
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 Istituto Comprensivo “Senigallia Sud-Belardi” 
______________________________________________________________________ 

Senigallia (AN) - via Marche, 42 - telefono 071.7928275/7924522  -  fax 071.7912480 
www.icsenigalliasud.edu.it   - E-mail anic849002@istruzione.it - P.E.C. anic849002@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico ANIC849002  -  Codice Fiscale 83004490427  -  Codice Univoco UFHL06 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” -Azione 1– “Trasformazione delle aule in ambienti innovativi 

di apprendimento” - NEXT GENERATION CLASSROOMS. 

CUP: D14D22003500006 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24450 

Progetto: #BeSmart4school 

  

Prot. n. vedi segnatura       Senigallia, 18 settembre 2023 

Codice CIG 9944497A86 

                                                                                   All’ALBO ON LINE 

                                                                          SITO WEB ISTITUTO 

                                                                              AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

  

  

Oggetto: Determina di avvio procedimento per l’affidamento diretto su MEPA, tramite 

Ordine Diretto di Acquisto, ai sensi dell’art. 50 comma 2 del D.Lgs 36/2023 per la fornitura 

di ARREDI 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

* VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

* VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

* VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 * VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

* VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

* VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

* VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

ANIC849002 - A15GJIK - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006806 - 18/09/2023 - VI - I

Firmato digitalmente da LAURA FAGIOLI



 

 

* VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 29/12/2022 con il quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per l’a.s. 2022-23; 

* VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 

il «Piano Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le 

Istituzioni Scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi 

laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione 

esecutiva; 

* VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le Istituzioni Scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

* VISTO in particolare l’Allegato al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per l’importo di € 126.667,00 

* VISTA la nota AOOGABMI.U.0041610 del 17.03.2023 con la quale l’accordo di concessione 

del progetto Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento 

innovativi “#BeSmart4school”, è stato firmato Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 

missione per il PNRR e rilasciato sulla piattaforma ‘Futura PNRR - Gestione Progetti’ 

* VISTO il progetto inoltrato attraverso il portale Futura identificativo M4C1I3.2-2022-961-

24450;  

* VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

* CONSIDERATO che per i beni oggetto della  fornitura non sono presenti Convenzioni Consip 

S.p.A. attive (Dichiarazione del 18.09.23), ex decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione 

della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e  della legge 28 dicembre 

2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(legge di stabilità 2016); 

* CONSIDERATO che la tipologia dei materiali non rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di 

approvvigionamento tramite uno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. ex art. 1 

comma 512 della Legge n. 208/2015; 

* VISTO il Programma Annuale Esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio d’ Istituto con 

delibera n. 14 del 24/01/2023;  

* VISTO  il decreto di assunzione ed inserimento nel programma annuale 2023, prot. n. 3185 del 

05/04/2023; 

* CONSIDERATO che il Gruppo di progettazione ha definito le caratteristiche delle forniture 

maggiormente rispondenti alla realizzazione del progetto; 

* RILEVATA l’esigenza di procedere per l’acquisizione di ARREDI, per la realizzazione degli 

ambienti digitali di cui all’azione 1 della scuola 4.0 del progetto PNRR secondo il target previsto 

dall’accordo di concessione; 

* DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 

guida n. 3; 

* DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida 

n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

* DATO ATTO che la verifica dei requisiti di partecipazione alle procedure per l'affidamento di 

contratti pubblici avverrà tramite il FVOE; 

* DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.122 del 16 marzo 2022 la quale prevede 

che per tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog; 

* PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77 da rendere tramite 

modello D.G.U.E. allegato agli atti della procedura di affidamento; 

ANIC849002 - A15GJIK - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006806 - 18/09/2023 - VI - I

Firmato digitalmente da LAURA FAGIOLI



 

 

* ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. 

e personale che interviene nei procedimenti amministrativi; 

* DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al 

rispetto del principio del D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 13.10.2022 (check lists nr. 3 

e 6), e, nella circolare del M.E.F. nr. 30 dell’11.08.2022, in ordine alle misure di prevenzione e 

contrasto dei conflitti di interesse e di verifica sul titolare effettivo; 

* PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del 

D.L. 31 maggio 2021, nr. 77; 

* VISTO  l’art. 1 del DL 76/2020 “Decreto semplificazioni” convertito in Legge con L 120/2020 e 

dell’art. 51 del DL 77/2021 che eleva sino al 30/6/2023 la soglia per l’affidamento diretto di cui 

all’art. 36 comma 2 lett. A del D.lgs 50/2016 a € 139.000,00 prorogato sino al 31/12/2023 dall’art. 

14 del DL 13/2023 per gli acquisti finalizzati alla realizzazione delle azioni del PNRR;  

* VISTO il D.L.vo n. 36 del 31 marzo 2023 - nuovo Codice dei contratti pubblici – in particolare 

l’art.225 che prevede l’ultrattività delle disposizioni legislative finalizzate a semplificare ed 

agevolare la realizzazione degli obiettivi del PNRR; 

* CONSIDERATA l’indagine di mercato conoscitiva svolta attraverso consultazioni di siti web e 

di cataloghi    di vari fornitori e richiesta preventivi sulla Piattaforma Google Drive; 

* CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva ha consentito di individuare l’operatore 

economico TECHINFORM di Maurizio Orsetti, con sede in Ancona - Via Palestro, 5 (partita IVA 

01538070424) che propone le forniture rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto, sia qualitativamente 

che economicamente, nel rispetto delle caratteristiche individuate dall’ esplorazione di mercato 

condotta dal Gruppo di progettazione; 

* PRESO ATTO che il fornitore indicato è attivo nelle aree merceologiche in cui ricadono i prodotti 

da acquistare; 

* PRESO ATTO che viene rispettato il “principio di rotazione” di cui all’ art. 49 del nuovo codice, 

in quanto la Ditta non è il contraente uscente del precedente, consecutivo, affidamenti abbiano 

nello stesso settore merceologico. 

* PRESO ATTO dell’offerta economica del 18.09.2023 (prot. N. 6804 del 18.09.23) presentata da 

TECHINFORM, a seguito di confronto preventivi su Piattaforma Google Drive, risultante 

esattamente corrispondente ai beni necessari e congrua economicamente; 

* PREMESSO che la stipula del contratto sarà preceduta dal rilascio di garanzia definitiva ex art. 

53 n. 36 del 31 marzo 2023; 

 * TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere entro il 30.09.23 ed in 

ogni caso ai sensi di quanto previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la 

Stazione Appaltante si riserva di procedere ad affidare la fornitura all’affidatario nelle more della 

verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 8, comma 

1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020, e che l’aggiudicazione/contratto riporterà una clausola 

risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di 

uno dei suddetti requisiti.  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

  

D E T E R M I N A 

  
Art. 1 -  Art. 1 -  L’avvio della procedura per l’affidamento diretto su MEPA mediante Ordine 

Diretto di Acquisto, con l’operatore economico   TECHINFORM di Maurizio Orsetti  con sede 

in Ancona - Via Palestro, 5 (Partita IVA 01538070424), finalizzato all’acquisto delle seguenti 

ARREDI per la realizzazione del progetto ‘#BeSmart4school”: 

 
DESCRIZIONE Q unitario TOTALE ivato TOTALE non 

ivato 

1 Armadio contenitore ruote doppia anta serratura a chiave 
90x45x88 incluse ruote 

10  455,00   4.549,99   3.729,50  

2 leggii pieghevole con borsa Bespeco  5  19,00   94,98   77,85  

ANIC849002 - A15GJIK - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006806 - 18/09/2023 - VI - I

Firmato digitalmente da LAURA FAGIOLI



 

 

4 supporti da terra per chitarra e basso 2  20,00   39,99   32,78  

5 ganci da parete per chitarra  2  12,00   24,01   19,68  

8 POUF LINEARE Interno in polistirene rigido densità 10, rivestito 
con spugna sp 1,4 cm, base in legno con piedini neri. Rivestimento 
in finta pelle ignifuga colore a scelta. 
 Dimensione 110x46/55x47 h 

8  194,99   1.559,94   1.278,64  

10 Orto rialzato 100x100 cm h 30 9  68,99   620,92   508,95  

16 panche ondulate in polietilene stabilizzato 144x55x45 n. 3 posti 3  286,70   860,10   705,00  

panche ondulate in polietilene stabilizzato 99x55x45 n. 3 posti 5  413,58   2.067,90   1.695,00  

19 tappetoni 200x200 1  549,00   549,00   450,00  

TOTALE ORDINE TECHINFORM   10.366,83   8.497,40  

 

Art. 2 - Ai fini dell’affidamento è richiesto l’invio dei seguenti documenti:  
 

2.1 - DA PRODURRE 

❖ dichiarazione DGUE in formato elettronico (da compilare tramite il sito ESPD (eop.bg)), per 

possesso requisiti generali obbligatori, da verificare tramite FVOE (Fascicolo Virtuale Operatore 

Economico su ANAC). Si precisa che nell’Allegato 12 viene riportata la pagina iniziale del Modello 

DGUE, con indicati i campi e i dati relativi alla Stazione Appaltante, da inserire.  

Il resto del modello deve essere compilato dall’Operatore Economico.  

❖ PASSOE  
 

2.2 - DA REINVIARE  

Allegato 1 – PRESENTE DISCIPLINARE  

Allegato 2 - Preventivo TECHINFORM del 18.09.23 (preventivo Scuola n. 6804 del  

18.09.23)  
 

INOLTRE  

Allegato 3 - patto d’integrità  

Allegato 4 - autodichiarazione per individuazione del/i titolare/i effettivo/i  

Allegato 5 – autodichiarazione del titolare effettivo circa l’insussistenza conflitti di interesse  

Allegato 6 - Dichiarazione DNSH (compilarla in NEGATIVO se non dovuta) 

Allegato 7 - autodichiarazione del legale rappresentante ex art.. 47 D.L. 77/2021 ex art. 42 c. 2 e  

67 del D.Lgs. 50/2016 ed eventuale iscrizione R.A.E.E.  
 

2.3 - DA REINVIARE O PRODURRE CON PROPRIA DICHIARAZIONE  

Allegato 8 - Dichiarazione Tracciabilità  

Allegato 9 - dichiarazione requisiti Criteri Ambientali Minimi (CAM) (compilarla in NEGATIVO 

se non dovuta) 

Allegato 10 - impegno al rilascio garanzia definitiva ex art. 53 D.L.vo n. 36 del 31 marzo 2023  

Allegato 11 – dichiarazione rispetto normativa lavoro disabili  

 

Art. 3 - Le condizioni di affidamento sono contenute nel disciplinare allegato alla presente 

determina che ne costituisce parte integrante.  

  

Art. 4 - La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’attività A.3.72  Didattica – PNRR 

SCUOLA 4.0 - NEXT DIGITAL CLASSROOMS 

  

Art. 5 – Ai sensi dell’art. 15 del D.LGS n. 36 del 31 marzo 2023 e dell’art.5 della L. 7 agosto 1990 

n. 241 il  Responsabile unico del Procedimento il Dirigente Scolastico è il dirigente scolastico 

prof.ssa Laura Fagioli;  

  

Art. 6 - Il DSGA dell’Istituto è nominato quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, 

comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

  

ANIC849002 - A15GJIK - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006806 - 18/09/2023 - VI - I

Firmato digitalmente da LAURA FAGIOLI



 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica 

www.icsenigalliasud.edu.it   ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

  

Allegato: 

- Disciplinare ODA ARREDI - Scuola 4.0 

  

      Il Dirigente Scolastico 

      Prof.ssa Laura Fagioli 

        firmato digitalmente 

  
  

 

 
 
 

 

 

ANIC849002 - A15GJIK - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006806 - 18/09/2023 - VI - I

Firmato digitalmente da LAURA FAGIOLI

http://www.icsenigalliasud.edu.it/

		2023-09-18T14:54:08+0200
	LAURA FAGIOLI




